Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Заветинская средняя   общеобразовательная школа №2

ПРИКАЗ

11.06.2024г.           № 59 /ОД

Об утверждении плана мероприятий

по введению обязательного

учебного предмета «Труд (технология)»

с 01 сентября 2024 года.

        В связи с введением с 01 сентября 2024 года обязательного учебного

предмета «Труд (технология)» на основании внесенных изменений в часть

6.3 статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», приказов Минпросвещения России от 27.12.20213

№ 1028, от 01.02.2024 №62, приказа Минобразования Ростовской области от

12.04.2024 №369 «Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта»)

по введению обязательного учебного предмета «Труд (технология)», приказа

ОО Администрации Заветиского района от 10.06.204 № 188 «Об

утверждении плана мероприятий по введению обязательного учебного

предмета «Труд (технология)» в общеобразовательных организациях

Заветинского района с 01 сентября 2024 года», с целью организации работы

по введению обязательного учебного предмета «Труд (технология)».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по введению обязательного учебного

предмета «Труд (технология)» с 01 сентября 2024 года (Приложение)

2. Обеспечить выполнение плана мероприятий по введению

обязательного учебного предмета «Труд (технология) с 01 сентября

2024 года

3. Назначить Лаврешину Е.А., зам.директора по УР, ответственной за

введение обязательного учебного предмета «Труд (технология».

4. Зам.директора по УР Лаврешиной Е.А в срок до 01.07.2024 внести

изменения в основные образовательные программы в части учебного

предмета «Труд (технология)».

5. Зам.директора по информатизации Лымареву С.С. осуществлять

информирование общественности по вопросам введения учебного

предмета «Труд (технология)» с использованием Интернет-

ресурсов, средств массовой информации.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор:                                            Н.А.Ливинская

Приложение к приказу

№ 59 от 11.06.2024

План мероприятий по введению обязательного учебного предмета «Труд (технология)»

с 1 сентября 2024 года

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственные

1. Организационно-правовое обеспечение

1.1. Разработка и утверждение плана мероприятий по введению

обязательного учебного предмета «Труд (технология)»

с 1 сентября 2024 года

июнь 2024 года  Администрация

школы

1.2. Формирование учебного плана  на 2024-2025 учебный год с учетом

требований федеральных государственных образовательных

стандартов начального общего, основного общего образования и

среднего общего образования и рекомендаций министерства общего и

профессионального образования Ростовской области по составлению

учебного плана образовательных организаций, реализующих основные

образовательные программы начального общего, основного общего,

среднего общего образования, расположенных на территории

Ростовской области.

июнь 2024 года Администрация

школы

2. Организация образовательного процесса

2.1. Обеспечение внесения в основные образовательные программы в

части учебного предмета «Труд (технология)».

июнь 2024 года Администрация

школы

2.2. Организация деятельности по изменению названия учебного кабинета

в соответствии с названием обязательного учебного предмета «Труд

(технология)».

август 2024 года Администрация

школы

2.3. Проведение мониторинга оснащения кабинета «Труд (технология)»,

включая проверку соответствия требованиям приказа от 6.09.2022 г. №

804 «Об утверждении перечня средств обучения и воспитания,

август 2024 Администрация

школы

соответствующих современным условиям обучения, необходимых при

оснащении общеобразовательных организаций в целях реализации

мероприятий государственной программы Российской Федерации

"Развитие образования", направленных на содействие созданию

(создание) в субъектах Российской Федерации новых

(дополнительных) мест в общеобразовательных организациях,

модернизацию инфраструктуры общего образования, школьных

систем образования, критериев его формирования и требований к

функциональному оснащению общеобразовательных организаций, а

также определении норматива стоимости оснащения одного места

обучающегося указанными средствами обучения».

Рассмотрение возможности дооснащения необходимым

оборудованием.

2.4. Проведение рабочих совещаний по вопросам введения учебного

предмета «Труд (технология)».

июнь, август

2024 года

Администрация

школы. Руководитель

ШМО учителей

технологии, ИЗО, ФК

2.5. Участие педагогов в методических семинарах, мастер-классах,

конференциях по вопросам реализации программы «Труд

(технология)».

в течение всего

периода

Администрация

школы

2.6. Обеспечение доступности использования информационно-

методических ресурсов для участников образовательных отношений

учебного предмета «Труд (технология)».

июнь-август

2024 года

Администрация

школы

2.7. Размещение на сайте школы информационных материалов для

родителей о введении учебного предмета «Труд (технология)».

июль-август

2024 года

Администрация

школы

3. Обеспечение кадровых вопросов

3.1. Разработка должностных инструкций для педагогических работников,

преподающих «Труд (технология)» в школе.

август 2024 год Администрация

школы

3.2. Внесение изменений в штатное расписание в связи с введением

учебного предмета «Труд (технология)».

август 2024 год Администрация

школы

3.3. Внесение изменений в кадровые документы педагогических

работников в части наименования должностей педагогических

работников, преподающих Труд (технология)».

август 2024 год Администрация

школы

3.4. Организация направления педагогических работников на курсы

повышения квалификации по программе «Обучение учебному

предмету «Труд (технология)» в условиях внесения изменений в ФОП

ООО».

июнь-август

2024 года

Администрация

школы

3.5. Обеспечение консультационной методической поддержки педагогов

по вопросам введения учебного предмета «Труд (технология)».

июнь-декабрь

2024 года

Администрация

школы. Руководитель

ШМО учителей

технологии, ИЗО, ФК